



5. All LT Consumers except.....shall provide current limiter/circuit breakers  
 (A) LT-1 (B) LT-2 (C) LT-4 (D) LT-7  
 ..... ಬಳಕೆದಾರರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಎಲ್.ಟಿ ಬಳಕೆದಾರರು ತಮ್ಮ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಲಿಮಿಟರ್/ಸರ್ಕ್ಯೂಟ್ ಬ್ರೇಕರ್ ಅಳವಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.  
 (A) ಎಲ್.ಟಿ-1 (B) ಎಲ್.ಟಿ-2 (C) ಎಲ್.ಟಿ-4 (D) ಎಲ್.ಟಿ-7
6. A Group of investors or brokers buy the shares of a particular Company repeatedly and create an artificial scarcity is called.....  
 (A) Rigging the market (B) Cornering  
 (C) Dividend stripping (D) Wash Sales  
 ಹೂಡಿಕೆದಾರರು ಅಥವಾ ದಲ್ಲಾಳಿಗಳು ಕಂಪೆನಿಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪದೇ ಪದೇ ಖರೀದಿಸಿ ಕೃತಕ ಕೊರತೆ ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದನ್ನು.....ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.  
 (A) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ರಿಗ್ಗಿಂಗ್ (B) ಕಾರ್ನರಿಂಗ್  
 (C) ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು (D) ವಾಷ್ ಮಾರಾಟ
7. Power factor surcharge shall not be leviable in a HT installation for the first.....billing months from the date of service  
 (A) 2 months (B) 3 months (C) 4 months (D) 6 months  
 ಹೆಚ್.ಟಿ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಪವರ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಸರ್ಚಾರ್ಜನ್ನು ಸಂಪರ್ಕ ದಿನಾಂಕದ ಮೊದಲ.....ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ವಿಧಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.  
 (A) 2 ತಿಂಗಳು (B) 3 ತಿಂಗಳು (C) 4 ತಿಂಗಳು (D) 6 ತಿಂಗಳು
8. Chief Engineer (Elel) Appellate authority of ESCOM has power to settle the appeal having disputed amount of  
 (A) Not exceeding ₹ 2.50 Lakhs (B) ₹ 250001 to ₹5 Lakhs  
 (C) Exceeding ₹ 5 Lakhs (D) None of the above.  
 ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎಲಿ) ಎಸ್ಕಾಂ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು.....ವರೆಗಿನ ಮೊತ್ತದ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.  
 (A) ₹ 2.50 ಲಕ್ಷದ ವರೆಗೆ (B) ₹ 250001 ರಿಂದ 5 ಲಕ್ಷದ ವರೆಗೆ  
 (C) ₹ 5 ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.
9. Debt and deposits is .....  
 (A) Capital expenditure (B) Capital Receipt  
 (C) Revenue Expenditure (D) Revenue Receipt  
 ಸಾಲ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿಗಳು.....  
 (A) ಬಂಡವಾಳ ಖರ್ಚು (B) ಬಂಡವಾಳ ರಶೀದಿ (C) ಕಂದಾಯ ಖರ್ಚು (D) ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿ

10. All the Capital market is a market for .....funds  
 (A) short term (B) Medium term (c) long term (D) None of the above  
 ಎಲ್ಲಾ ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳು.....ನಿಧಿಯಿಂದ ಕೂಡಿದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ.  
 (A) ಅಲ್ಪ ಅವಧಿ (B) ಮಧ್ಯಮ ಅವಧಿ (C) ಧೀರ್ಘ ಅವಧಿ (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
11. Which of the below deputed employees are exempted from payment of Rent for the Board Quarters occupied by them.  
 (A) Police Inspectors (B) Constables  
 (C) Tahashildars (D) All deputed employees  
 ಮಂಡಳಿಯ ವಸತಿ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಯಾವ ನಿಯೋಜಿತ ನೌಕರರು ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.  
 (A) ಪೊಲೀಸ್ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ (B) ಪೊಲೀಸ್ ಪೇದೆಗಳು  
 (C) ತಹಶೀಲ್ದಾರರು (D) ಎಲ್ಲಾ ನಿಯೋಜಿತ ನೌಕರರು
12. Supply voltage for Contract demand of 8000 KVA is  
 (A) 110KV (B) 66 KV (C) 220KV (D) 33KV  
 8000 ಕೆವಿಎ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆಗೆ ಸರಬರಾಜು ವೋಲ್ಟೇಜ್ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ.  
 (A) 110 ಕೆವಿ (B) 66 ಕೆವಿ (C) 220ಕೆವಿ (D) 33ಕೆವಿ
13. If the monthly bill is less than ₹ 100.00 Reconnection Charges shall be ₹.....only  
 (A) 5.00 (B) 10.00 (C) 15.00 (D) 20.00  
 ತಿಂಗಳಿನ ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊತ್ತವು ₹ 100.00 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಮರುಸಂಪರ್ಕ ಶುಲ್ಕವು ₹.....\_ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.  
 (A) 5.00 (B) 10.00 (C) 15.00 (D) 20.00
14. The Officers Authorized to sign the Agreement of HT installations having 100 KVA Contract Demand are.....  
 (A) Assistant Executive Engineer(Ele) (B) Executive Engineer(Ele)  
 (C) Superintending Engineer(Ele) (D) Chief Engineer(Elecy)  
 100ಕೆವಿಎ ಒಪ್ಪಂದ ಬೇಡಿಕೆ ಇರುವ ಹೆಚ್.ಟಿ ಸ್ಥಾವರದ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರಿ.....\_ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ.  
 (A) ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ) (B) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ)  
 (C) ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ) (D) ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ)
15. Any person who is convicted of an offense punishable under the Electricity Act 2003 shall be disconnected the power supply for a period which shall not be less than .....months  
 (A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 6

ಯಾವುದೇ ಗ್ರಾಹಕರು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಕಾಯಿದೆ 2003 ರನ್ವಯ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹ ಅಪರಾಧವೆಸಗಿದಲ್ಲಿ.....ತಿಂಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

- (A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 6

16. In case of prejudicial use of power the Assessing Officer shall serve the Provisional Assessment bill within .....days from the date of inspection

- (A) 7 (B) 15 (C) 20 (D) 30

ವಿದ್ಯುತ್ ದುರ್ಬಳಕೆ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಬಿಲ್ಲನ್ನು..... ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

- (A) 7 (B) 15 (C) 20 (D) 30

17. Chief Engineer(EI) can write off Consumers irrecoverable arrears including Audit short claim up to ₹ .....

- (A) 5000 (B) 3000 (C) 2000 (D) 10000

ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿಯರ್(ವಿ) ರವರು ತನಿಖೆಯ ಬೇಡಿಕೆ ಕೊರತೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು(ಆಡಿಟ್ ಶಾರ್ಟ್ ಕ್ಲೈಮ್ ಮೊತ್ತವನ್ನು)ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗದ ಕಂದಾಯ ಬಾಕಿಯನ್ನು ₹.....ಮೊತ್ತದ ವರೆಗೆ ರದ್ದು (ರೈಟ್‌ಆಫ್) ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ.

- (A) 5000 (B) 3000 (C) 2000 (D) 10000

18. Example of Medium term Securities.....

- (A) Bills of Exchange (B) Treasury bill  
(C) Debentures (D) Government Bonds

ಮಧ್ಯಮ ಅವಧಿಯ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್‌ಗೆ ಉದಾಹರಣೆ.....

- (A) ಬಿಲ್ಲು ವಿವಿಮಯ (B) ಟ್ರೆಜರಿ ಬಿಲ್ಲುಗಳು (C) ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು (D) ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಂಡುಗಳು

19. The minimum Contract demand for HT Supply is.....

- (A) 50 KVA (B) 100 KVA (C) 25 KVA (D) 60 KVA

ಹೆಚ್.ಟಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಒಪ್ಪಂದ ಬೇಡಿಕೆ.....ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- (A) 50ಕೆವಿಎ (B) 100 ಕೆವಿಎ (C) 25 ಕೆವಿಎ (D) 60 ಕೆವಿಎ

20. The Industries that intend to avail seasonal industries shall have filled .....meter to their installations.

- (A) L&T (B) Electronic Trivector  
(C) Electronic (D) Electronic digital

ಋತುಕಾಲಿಕ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ತಮ್ಮ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ .....ಮಾಪಕವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- (A) ಎಲ್ & ಟಿ (B) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಟ್ರೈವೆಕ್ಟರ್  
(C) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ (D) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಡಿಜಿಟಲ್

21. In case of seasonal Industries Consumer shall give a clear.....notice in case he intends to change his working season.

- (A) 7 days (B) 15 days (C) 1 month (D) 3 months

ಋತುಕಾಲಿಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬಳಕೆದಾರರು ತಮ್ಮ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅವಧಿಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ.....ಅವಧಿಯ ಪೂರ್ವ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

- (A) 7 ದಿನಗಳು (B) 15 ದಿನಗಳು (C) 1 ತಿಂಗಳು (D) 3 ತಿಂಗಳುಗಳು

22. Power Supply under HT-4 Tariff schedule may be used for Commercial & other Purpose inside the Colony provided this load is less than.....of the C.D

- (A) 10% (B) 5% (C) 15% (D) 20%

ಹೆಚ್.ಟಿ-4 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಇತರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೂ ಸಹ ಬಳಸಬಹುದು ಅಂತಹ ವಿದ್ಯುತ್ ಹೊರೆಯು ಒಪ್ಪಂದದ ಬೇಡಿಕೆಗಿಂತ.....ಕಡಿಮೆ ಇರಬೇಕು.

- (A) 10% (B) 5% (C) 15% (D) 20%

23. Tariff Applicable for prawn culture under HT Category.....

- (A) HT-2(a) (B) HT-2(b) (C) HT-3(b) (D) HT-2(c)

ಸಿಗಡಿ ಕೃಷಿ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್.ಟಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಜಕಾತಿ.....

- (A) ಹೆಚ್.ಟಿ-2(ಎ) (B) ಹೆಚ್.ಟಿ-2(ಬಿ) (C) ಹೆಚ್.ಟಿ-3(ಬಿ) (D) ಹೆಚ್.ಟಿ-2(ಸಿ)

24. A rebate of .....per unit will be allowed if capacitors are installed in respect of all metered IP set installations.

- (A) 2 paisa (B) 3 paisa (C) 5 paisa (D) 10 paisa

ಮಾಪಕ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪುಸೆಟ್ಟು ಸ್ಥಾಪನಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಪಾಸಿಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿದ್ದರೆ ಅಂತಹ ಸ್ಥಾಪನಗಳಿಗೆ ಯುನಿಟ್ ಒಂದಕ್ಕೆ.....ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು.

- (A) 2 ಪೈಸೆ (B) 3 ಪೈಸೆ (C) 5 ಪೈಸೆ (D) 10 ಪೈಸೆ

25. Higher credit sales and lower credit purchase necessitates.....

- (A) Large amount of working Capital (B) Lesser amount of working Capital  
(C) Lower rate of turnover (D) Higher rate of turnover

ಹೆಚ್ಚಿನ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಖರೀದಿಗೆ.....ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

- (A) ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ಕಾರ್ಯವಾಹಿ ಬಂಡವಾಳ (B) ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಮಾಣದ ಕಾರ್ಯವಾಹಿ ಬಂಡವಾಳ  
(C) ಕಡಿಮೆ ದರದಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟು (D) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟು

26. Installations of Historical monuments of Archeology departments comes under the category of.....Tariff

- (A) LT-2(a) (B) LT-2(b) (C) LT-3 (D) LT-5

ಪುರಾತತ್ವ ಇಲಾಖೆಯ ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಸ್ಮಾರಕಗಳ ಸ್ಥಾಪನಗಳು.....ಜಕಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.

- (A) ಎಲ್.ಟಿ-2(ಎ) (B) ಎಲ್.ಟಿ-2(ಬಿ) (C) ಎಲ್.ಟಿ-3 (D) ಎಲ್.ಟಿ-5

27. Capital market is a market for.....funds  
 (A) Short term (B) Medium term (C) Long term (D) None of the above  
 ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯು.....ನಿಧಿಯಿಂದ ಕೂಡಿದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.  
 (A) ಅಲ್ಪ ಅವಧಿಯ (B) ಮಧ್ಯಮ ಅವಧಿಯ (C) ದೀರ್ಘ ಅವಧಿಯ (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
28. Floriculture installations are comes under.....Tariff  
 (A) LT-4(a) (B) LT-4(c)(I) (C) LT-4(c)(II) (D)LT-5  
 ಹೂ ಬೇಸಾಯ ಮಾಡುವ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ.....ಜಕಾತಿ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.  
 (A) ಎಲ್.ಟಿ-4(ಎ) (B) ಎಲ್.ಟಿ-4(ಸಿ)(I) (C) ಎಲ್.ಟಿ-4(ಸಿ)(II) (D)ಎಲ್.ಟಿ-5
29. Electricity Tax not exceeding .....per unit on captive consumption  
 (A) 10 paisa (B) 20 paisa (C) 40 paisa (D) None of the above  
 ಕ್ಯಾಪ್ಟಿವ್ ಬಳಕೆಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ.....ಆಗಿರುತ್ತದೆ.  
 (A) 10 ಪೈಸೆ (B) 20 ಪೈಸೆ (C) 40 ಪೈಸೆ (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
30. In revenue Sub Division change the Assistant /Junior Assistants after handling the Ledger Accounts for .....year  
 (A) 2 (B) 3 (C) 4 (D) 1  
 ಕಂದಾಯ ಉಪವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಹಾಯಕ/ಕಿರಿಯ ಸಹಾಯಕರುಗಳ ಕೆಲಸವನ್ನು..... ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಬದಲಾಯಿಸಬೇಕು.  
 (A) 2 (B) 3 (C) 4 (D) 1
31. The Divisional Officer should adjust the rent realized in the accounts by credit to Account head.....  
 (A) 28.401 (B) 27.202 (C) 28.104 (D) 28.103  
 ವಿಭಾಗೀಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ವಸೂಲಿಯಾದ ಬಾಡಿಗೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮೂಲಕ.....ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡುವುದು.  
 (A) 28.401 (B) 27.202 (C) 28.104 (D) 28.103
32. Financial Asset refers to a claim to the repayment of a specified period together with.....  
 (A) Interest & Dividend (B) Interest or Dividend  
 (C) Interest & Discount (D) None of the above  
 ಹಣಕಾಸಿನ ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಿದ..... ದೊಂದಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.  
 (A) ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಲಾಭಾಂಶ (B) ಬಡ್ಡಿ ಅಥವಾ ಲಾಭಾಂಶ  
 (C) ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಕಡಿತ (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

33. A Security deposits taken from employees should be retained for at least .....from the date when he vacates his post.

- (A) 1 month (B) 2 months (C) 3 months (D) 6 months

ನೌಕರರಿಂದ ಪಡೆದ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿಯನ್ನು ನೌಕರರು ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಖಾಲಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರದ.....ಅವಧಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

- (A) 1 ತಿಂಗಳು (B) 2 ತಿಂಗಳು (C) 3 ತಿಂಗಳು (D) 6 ತಿಂಗಳು

34. Interest on Employees Security deposits shall be debited to Account Code.....

- (A) 78.881 (B) 78.853 (C) 78.883 (D) None of the above

ನೌಕರರ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಯನ್ನು.....ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗೆ ಖರ್ಚು ನ್ನು ಹಾಕುವುದು.

- (A) 78.881 (B) 78.853 (C) 78.883 (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

35. Vehicle tax paid out of imprest amount shall be charged to.....

- (A) 76.138 (B) 76.131 (C) 76.139 (D) 76.134

ಕೈ ಹಣದಿಂದ ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಈ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಲಾಗುವುದು.....

- (A) 76.138 (B) 76.131 (C) 76.139 (D) 76.134

36. Concrete mixtures (Ready mix Concrete)units comes under.....Tariff

- (A)LT-2 (B) LT-3 (C) LT-5 (D) LT-7

ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ಮಿಕ್ಸ್‌ಚರ್ಸ್(ರೆಡಿಮಿಕ್ಸ್ ಕಾಂಕ್ರೀಟ್)ಗೆ.....ಜಕಾತಿ ಅನ್ವಯಿಸುವುದು.

- (A) ಎಲ್.ಟಿ-2 (B) ಎಲ್.ಟಿ-3 (C) ಎಲ್.ಟಿ-5 (D) ಎಲ್.ಟಿ-7

37. The money market deals in .....term finance

- (A) Long (B) short (C) Medium (D) None of the above

ಹಣಕಾಸು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ .....ಅವಧಿಯ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತದೆ.

- (A) ದೀರ್ಘ (B) ಕಡಿಮೆ (C) ಮಧ್ಯ (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

38. Consumption for the month of May-2018 of an HT installation is 48450 units, the recorded PF for the month is 0.8651. The PF penalty to be payable is ₹.....

- (A) 1508.00 (B) 2055.00 (C) 1450.00 (D) 1454.00

ಹೆಚ್.ಟಿ ಸ್ಥಾವರವೊಂದರ ಮೇ-2018ನೇ ತಿಂಗಳ ಬಳಕೆ 48450 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಾಗಿದ್ದು ದಾಖಲಾದ ಪಿಎಫ್ 0.8651 ಆಗಿದ್ದು. ಬಳಕೆದಾರರು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಪಿಎಫ್ ದಂಡ ₹.....

- (A) 4360.5 (B) 2055.00 (C) 1450.00 (D) 1453.5

39. During the period of disconnection of an HT installation the billing demand shall be .....of the CD

- (A) 50 % (B) 75 % (C) 85 % (D) None of these

ಹೆಚ್.ಟಿ ಸ್ಥಾವರದ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಲುಗಡೆಗೊಂಡ ಅವಧಿಗೆ ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಬೇಡಿಕೆಯು ಒಪ್ಪಂದ ಬೇಡಿಕೆಯ .....ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- (A) 50 % (B) 75 % (C) 85 % (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ



40. Electric Vehicle charging station comes under ..... Tariff

(A) LT-3 (B) LT-2(a) (C) LT-5 (D) LT-6(c)

ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ವಾಹನಗಳ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸ್ಟೇಷನ್‌ಗಳಿಗೆ..... ಜಕಾತಿ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.

(A) LT-3 (B) LT-2(a) (C) LT-5 (D) LT-6(c)

### PART B / ಭಾಗ-ಬಿ

1. Write short notes on any four of the following

8

- Payment on Account or on Account Payment
- Cash Management
- Debt-equity ratio
- Operating cycle
- Review of the code
- Commencement of supply

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- ಖಾತೆಗೆ ಪಾವತಿ/ಖಾತೆ ಪಾವತಿ
- ನಗದು ನಿರ್ವಹಣೆ
- ಸಾಲ ಇಕ್ವಿಟಿ ಅನುಪಾತ
- ಕಾರ್ಯ ಚಕ್ರ
- ಕೋಡ್ ವಿಮರ್ಶೆ
- ಸರಬರಾಜು ಪ್ರಾರಂಭ

2. Explain the procedure for calculation of fixed charges for domestic & AEH installation

3

ಗೃಹ ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಎಇಹೆಚ್ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

3. Explain under which circumstances the licensee shall disconnect supply to a Consumer.

3

ಬಳಕೆದಾರರ ಸ್ಥಾವರದ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಿಲುಗಡೆಗೊಳಿಸಬಹುದು - ವಿವರಿಸಿ.

4. What are the factors effecting working capital

5

ಕೆಲಸದ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು.

5. Explain the features of debt.

5

ಸಾಲದ (Debt) ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

6. What are the factors determining the size of working Capital

5

ಕೆಲಸದ ಬಂಡವಾಳದ ಗಾತ್ರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು.



7. Explain the billing procedure in case of unauthorized increase in load (Applicable to LT installations) 5  
 ಎಲ್.ಟಿ ಸ್ಥಾವರಗಳಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಹೊರೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಲು ತಯಾರಿಸುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ವಿವರಿಸು.
8. Explain the procedure of Rent demand and recovery from the employees occupying residential quarters. 4  
 ಮಂಡಳಿಯ ವಸತಿಗೃಹದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ನೌಕರರ ಬಾಡಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮತ್ತು ವಸೂಲಾತಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
9. Explain the procedure for renewal of Temporary power supply. 5  
 ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆಯ ನವೀಕರಣ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. Decide appropriate tariff for the following installations. 5

### HT Category

- (a) Satellite Communication Centre
- (b) Amusement Parks
- (c) Nuclear Power Project
- (d) Piggery Farms
- (e) Government Horticulture Forms

### LT Category

- (f) Museum
- (g) Stud Farms
- (h) Decorticators
- (i) Diesel & Oil storage plants
- (j) IT based medical Transcription centers

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಜಕಾತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ(ಸೂಚಿಸಿ):

#### ಹೆಚ್ ಟಿ ಜಕಾತಿ

- (a) ಉಪಗ್ರಹ ಸಂಪರ್ಕ ಕೇಂದ್ರಗಳು
- (b) ಮನೋರಂಜನಾ ಉದ್ಯಾನವನಗಳು
- (c) ಅಣು ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸ್ಥಾವರ
- (d) ಹಂದಿ ಸಾಕಣಿಕೆ ಕೇಂದ್ರ
- (e) ಸರ್ಕಾರಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಫಾರಂಗಳು

#### ಎಲ್ ಟಿ ಜಕಾತಿ

- (f) ವಸ್ತು ಸಂಗ್ರಹಾಲಯ
- (g) ಸ್ಟಡ್ ಫಾರಂಗಳು
- (h) ತೋಗಟೆ ತೆಗೆಯುವ ಸ್ಥಾವರ
- (i) ಡೀಸೆಲ್ ಮತ್ತು ತೈಲ ಶೇಖರಣ ಘಟಕಗಳು
- (j) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಆಧಾರಿತ ಮೆಡಿಕಲ್ ಟ್ರಾನ್ಸ್ಕ್ರಿಪ್ಷನ್

11. Which are the Complaints that cannot be filed before CGRF ? 3  
ಯಾವ ದೂರುಗಳು ಗ್ರಾಹಕರ ಕುಂದು ಕೊರತೆ ನಿವಾರಣಾ ವೇದಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ?
12. Explain the Circumstances, the ombudsman may reject the representation of the Complainant. 4  
ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದೂರುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್ ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
13. What are the benefits of Equity shares. 5  
ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು ಯಾವುವು.

\* \* \* \* \*